核
心
提
示

02A 2014年9月16日 星期二 首席编辑／李喆 校对／项辉 组版／洪岭

综合·要览

■版权声明 除法律许可之外，未经本报书面授权，任何组织或个人不得非法使用本报享有版权的内容。 联系电话：0379-65233520

市委十届十二次全会举行，审议通过《中共洛阳市委关于贯彻党的十八届三中全会和
省委九届七次全会精神全面深化改革的实施意见》

扎实推进全面深化改革
加快建设名副其实副中心

□记者 李江涛 李东慧

昨日，中国共产党洛阳市第十届委员会第十二次全体（扩大）会议召开。全会审议通过了
《中共洛阳市委关于贯彻党的十八届三中全会和省委九届七次全会精神全面深化改革的实施意
见》，研究讨论了《洛阳市全面深化改革第一批重点事项》和重点领域改革方案等。

全会由市委常委会主持。市委书记陈雪枫作重要讲话。

●紧紧围绕建设中原经济区重要
增长极、文化示范区、最佳宜居地、开放
创新城的总体布局，以创新的理念、改
革的思维、市场的办法，加快建立健全
与中原经济区副中心建设相匹配的体
制机制，找准全面深化改革的着力点和
突破口，努力在重要领域和关键环节取
得新突破。

●要坚持无形之手与有形之手一

起发力，在建设中原经济区重要增长极
上求突破；坚持文化发展与文明提升一
起部署，在建设中原经济区文化示范区
上求突破；坚持城乡建设与民生改善一
起谋划，在建设中原经济区最佳宜居地
上求突破；坚持开放招商与全面创新一
起推进，在建设中原经济区开放创新城
上求突破；坚持人民民主与党的建设一
起加强，在提高执政水平上求突破。

全会提出，要坚持城乡建设与民生改善一
起谋划，在建设中原经济区最佳宜居地上求突
破。必须加快建立产城融合、生态共享、服务
均等的城乡一体化发展体制机制，实现新型城
镇化与新农村建设协调推进，把洛阳建成生态
良好、安定祥和、近悦远来的宜居宜业城市。

一要加快推进新型城镇化。进一步理顺城
乡一体化示范区、产业集聚区管理体制，加快
建设若干独具特色、功能齐全的新区组团。要
创新城市建设融资渠道，有序推进农业转移人
口市民化。

二要创新农村发展体制机制。大力发展高
端农业、精品农业、品牌农业、特色农业，持续
抓好农村环境整治和美丽乡村建设，严格落实
强农惠农富农政策。

三要加快生态文明建设步伐。强化生态意
识，坚守生态红线，建设生态城市，真正使良好的
生态成为洛阳集聚资本、技术、人才的最大优势。
坚持治水、治气、治废与增林、增绿、增美相结合，
让水、林、绿之美离人更近、可分享、可融入，让群
众呼吸更洁净的空气、喝到更优质的水、看见更
美的山、记住更多的乡愁。当前，尤其要抓好水
生态文明示范区建设，力争早日把伊洛河水生态
文明示范区建设成为独具活力、独具特色的新区
组团，成为我市生态文明的亮丽名片。

四要切实保障和改善民生。围绕民生领域
的突出矛盾和难题，不断提升人民群众的安全
感和幸福感。 （下转A04版）

坚持城乡建设与民生改善一起谋
划，在建设中原经济区最佳宜居地
上求突破

全会提出，要坚持文化发展与文明提升一
起部署，在建设中原经济区文化示范区上求突
破。要紧紧抓住国家深化文化体制改革、丝绸
之路经济带建设、中原经济区建设和中国大运
河、丝绸之路“双申遗”成功的重大机遇，大力实
施文化提升战略，打造世界文化圣城、千年帝
都、中国花都、中国之源等名片，加快建设中原
经济区文化示范区。

一要繁荣文化事业。要加快实现由办文化
向管文化转变，以创建国家公共文化服务体系示
范区为契机，着力增强基层公共文化服务能力。
要引进国际知名的文化龙头企业、文化名人、文
化大家，高水平策划和运作洛阳的文化品牌。

二要发展文化产业。以华夏历史文明传承
创新核心区和示范市建设为契机，加快实施重
大文化项目，培育一批文化龙头企业。

三要净化舆论生态。要完善全媒体舆论宣
传联动机制，做强洛阳主流媒体，壮大洛阳主流
声音。

四要提升文明水平。以持续深化全国文明
城市创建为载体，不断提升城市文明程度和公
众文明水平，努力把文明诚信打造成洛阳的金
质名片。

坚持文化发展与文明提升一起部
署，在建设中原经济区文化示范区
上求突破

全会提出，要坚持无形之手与有形之手一起发力，在
建设中原经济区重要增长极上求突破。要坚持改中激活、
改中调整、改中提升，以理顺政府和市场关系为重点，通过
深化经济体制改革实现提速增量、提质增效，真正成为内
生动力充足、辐射带动周边的中原经济区重要增长极。

一是以培育壮大市场主体为重点，着力增强经济发
展活力。要引导民间资本进入基础设施、社会事业和民
生服务等领域，鼓励非公有制企业参与国有企业改革，
鼓励发展非公有资本控股的混合所有制企业，为民营经
济提供充足的阳光、雨露、养分和舞台。

二是以完善现代市场体系为重点，着力强化要素保
障。进一步厘清政府和市场的关系，拿出明确政府该
干什么的“权力清单”，给出企业不能做什么的“负面
清单”，理出维护公平竞争市场环境的“责任清单”，
使企业、社会和政府权力各行其道、各敬其事。

三是以推进简政放权为重点，着力转变政府职能。
把政府该承担的事管好办好，真正为政府瘦身、向市场
放权、给企业松绑、使群众受益。保留的审批项目，要集
中进行联审联批，实行“一站式”服务，不断提高行政审
批的便捷度、透明度和审批效率。

坚持无形之手与有形之手一起发力，在建设中原经济区重要增长极上求突破

全会指出，党的十八届三中全会特别是省委九届七
次全会以后，我市迅速行动，不折不扣贯彻落实中央和省
委决策部署，成立市委全面深化改革领导小组，积极谋划
推动全面深化改革各项工作，取得了一定成效，形成了
《中共洛阳市委关于贯彻党的十八届三中全会和省委九
届七次全会精神全面深化改革的实施意见》《洛阳市关于
落实〈河南省关于贯彻中央有关部门贯彻落实党的十八
届三中全会决定重要举措分工方案的责任分工意见〉的
意见》和《洛阳市全面深化改革第一批重点事项》三个改
革文件讨论稿，这三个文件共同构成我市全面深化改革
的路线图。其中，《实施意见》是我市全面深化改革的总
规划，《责任分工意见》是我市全面深化改革的任务书，
《第一批重点事项》是近期我市全面深化改革的施工图。

全会强调，落实我市全面深化改革的总规划、任务

书和施工图，在实践中要着重把握以下五个方面：一要
把握方向性。在涉及道路、理论、制度等根本性问题
上，在改什么不能改什么的大是大非面前，必须立场坚
定、旗帜鲜明。二要尊重规律性。必须从建设名副其
实副中心的目标任务出发，以提升洛阳地位和人民福祉
为目的，确保全面深化改革在法治轨道上积极稳妥推
进。三要坚持人民性。必须以增进人民福祉为出发点和
落脚点，必须兼顾好最大多数群众的利益，真正做到从人
民利益出发谋划和推进改革。四要增强预见性。要加强
调查研究和分析预判，制订周密可行的工作预案，做到

“蹄疾而步稳”。五要突出实效性。从形成广泛共识的重
要领域中、从人民群众关心期盼的利益问题中、从影响
洛阳经济社会发展的瓶颈制约中，每一个阶段确定一
批重点改革事项，稳扎稳打、善改善成。

全面深化改革，必须以增进人民福祉为出发点和落脚点

这次会议的主要任务是：进一步深入贯彻党的十
八届三中全会及省委九届七次全会精神，传达学习习
近平总书记在听取兰考县委和河南省委党的群众路线
教育实践活动情况汇报时的重要讲话精神，对我市全
面深化改革工作进行动员部署，进一步提高认识、扩大
共识、凝聚合力，扎实推进全面深化改革，为加快建设
名副其实的中原经济区副中心城市提供强大动力。

全会强调，全面深化改革是加快建设名副其实副

中心、实现富民强市目标的必然要求，是洛阳抢抓发展
机遇、争取跨越发展的必然选择。要深刻认识全面深
化改革仍面临着前所未有的矛盾障碍，敏锐洞察发展
大势，准确把握时代特征，积极顺应人民期待，把洛阳
的事情做得更好，把建设名副其实的中原经济区副中
心城市这一正确的事做正确，迅速把思想和行动统一
到中央精神和省委要求上来，坚定信心，凝聚力量，不
断增强全面深化改革的自觉性和坚定性。

全面深化改革是加快建设名副其实副中心、实现富民强市目标的必然要求